



## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月30日

上場会社名 株式会社リソー教育 上場取引所 東証第一部  
 コード番号 4714 URL <http://www.tomas.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮下 秀一  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 伊東 誠 TEL (03) 5996-2501

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	3,380	3.6	99	△25.4	87	△36.9	13	△34.2
20年2月期第1四半期	3,263	13.0	132	△6.3	139	3.1	20	△58.1
20年2月期	15,395	9.4	1,530	△20.9	1,560	△22.0	398	△67.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	3	33	3	33
20年2月期第1四半期	4	97	4	95
20年2月期	98	18	97	80

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第1四半期	8,108	2,521	2,521	2,521	31.1	624	46	
20年2月期第1四半期	8,543	2,615	2,615	2,615	30.6	648	48	
20年2月期	8,277	2,520	2,520	2,520	30.5	624	55	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年2月期	40 0	45 0	25 0	10 0	120 0
21年2月期	0 0				
21年2月期(予想)		20 0	0 0	25 0	45 0

## 3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	7,736	6.5	588	53.3	570	45.7	213	141.9	53	00
通期	16,520	7.3	1,865	21.9	1,820	16.7	835	109.5	206	94

(注) 上記の業績予想は、平成20年4月10日公表から変更していません。

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発生日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した世界的な金融市場の混乱と原油、原材料価格の高騰によって、企業業績に鈍化が見られ、景気先行きに減速感が強まってまいりました。

このような環境の中、当社グループは、多様化する顧客ニーズに応えられるハイクオリティな教育サービスを引き続き提供することで他社との差別化戦略を明確にし、オンリーワンポジションの確立を目指し、顧客満足度の向上と経営の効率化に努めました。

業績につきましては、当第1四半期における連結売上高は3,380百万円、連結営業利益は99百万円、連結経常利益は87百万円、連結四半期純利益は13百万円となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、現金及び預金の減少、敷金及び保証金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ169百万円減少の8,108百万円となりました。

負債は、短期借入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ170百万円減少の5,586百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1百万円増加の2,521百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期の業績が概ね計画通りに推移していることから、現時点において平成20年4月10日に公表いたしました中間期ならびに通期の業績予想値に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第1四半期における税金費用につきましては、簡便な方法を採用しているため、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」は「税金費用」に含めて記載しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第1四半期 (平成19年5月31日現在)		当第1四半期 (平成20年5月31日現在)		増 減		(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%						%
I 流動資産										
1 現金及び預金	1,969,321		2,056,018		86,696		2,848,557			
2 授業料等未収入金	990,665		767,345		△223,319		382,545			
3 たな卸資産	82,996		92,260		9,264		63,584			
4 前払費用	157,409		256,930		99,521		193,229			
5 繰延税金資産	94,091		90,844		△3,246		90,984			
6 その他	7,811		53,342		45,531		121,467			
7 貸倒引当金	△15,581		△34,007		△18,425		△19,143			
流動資産合計	3,286,713	38.5	3,282,734	40.5	△3,978		3,681,225		44.5	
II 固定資産										
1 有形固定資産										
(1) 建物	605,770		536,587		△69,183		532,308			
(2) 構築物	1,379		1,310		△68		1,327			
(3) 車両	2,333		1,588		△744		1,726			
(4) 器具備品	779,646		841,741		62,094		775,850			
(5) 土地	419,072		419,072		-		419,072			
有形固定資産合計	1,808,203	21.2	1,800,300	22.2	△7,902		1,730,285		20.9	
2 無形固定資産										
(1) のれん	362,853		246,519		△116,334		262,953			
(2) その他	107,741		114,911		7,170		108,768			
無形固定資産合計	470,595	5.5	361,430	4.4	△109,164		371,722		4.5	
3 投資その他の資産										
(1) 投資有価証券	1,177,752		661,438		△516,314		630,051			
(2) 長期前払費用	51,046		48,539		△2,507		41,157			
(3) 繰延税金資産	295,379		348,104		52,724		356,154			
(4) 敷金及び保証金	1,287,626		1,385,138		97,512		1,256,915			
(5) ゴルフ会員権	59,004		59,004		-		59,004			
(6) 保険積立金	106,244		161,314		55,069		151,453			
(7) その他	578		-		△578		-			
投資その他の資産合計	2,977,633	34.8	2,663,539	32.9	△314,093		2,494,736		30.1	
固定資産合計	5,256,431	61.5	4,825,270	59.5	△431,160		4,596,743		55.5	
資産合計	8,543,144	100.0	8,108,005	100.0	△435,139		8,277,969		100.0	

科 目	前第1四半期 (平成19年5月31日現在)		当第1四半期 (平成20年5月31日現在)		増 減	(参考) 平成20年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
1 買掛金	28,457		24,843		△3,614	23,813	
2 短期借入金	879,600		979,600		100,000	1,129,600	
3 未払金	972,591		803,876		△168,715	733,350	
4 未払費用	93,392		97,782		4,390	104,625	
5 未払法人税等	64,362		89,334		24,971	200,449	
6 未払事業所税	5,155		5,053		△102	23,183	
7 未払消費税等	86,346		87,737		1,391	118,085	
8 前受授業料収入	495,245		497,515		2,269	417,931	
9 預り金	111,501		47,809		△63,691	51,416	
10 返品調整引当金	-		6,029		6,029	16,775	
11 賞与引当金	199,474		199,292		△181	130,225	
12 その他	603		-		△603	-	
流動負債合計	2,936,731	34.4	2,838,874	35.0	△97,856	2,949,457	35.6
II 固定負債							
1 長期借入金	2,460,400		2,080,800		△379,600	2,175,700	
2 退職給付引当金	530,372		667,057		136,685	632,014	
固定負債合計	2,990,772	35.0	2,747,857	33.9	△242,914	2,807,714	33.9
負債合計	5,927,503	69.4	5,586,732	68.9	△340,771	5,757,172	69.5
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	684,659	8.0	688,735	8.5	4,075	687,477	8.3
2 資本剰余金	281,015	3.3	285,087	3.5	4,071	283,830	3.4
3 利益剰余金	3,455,037	40.4	3,361,298	41.5	△93,739	3,388,199	40.9
4 自己株式	△1,694,937	△19.8	△1,694,937	△20.9	-	△1,694,937	△20.4
株主資本合計	2,725,775	31.9	2,640,183	32.6	△85,592	2,664,569	32.2
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	△110,134	△1.3	△118,909	△1.5	△8,775	△143,772	△1.7
評価・換算差額等合計	△110,134	△1.3	△118,909	△1.5	△8,775	△143,772	△1.7
純資産合計	2,615,641	30.6	2,521,273	31.1	△94,367	2,520,797	30.5
負債純資産合計	8,543,144	100.0	8,108,005	100.0	△435,139	8,277,969	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		前第1四半期		当第1四半期		増 減		(参考)	
			(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)		(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)				平成20年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比	百分比
I 売上高	3,263,334	100.0	3,380,418	100.0	117,084		15,395,355	100.0		
II 売上原価	2,254,147	69.1	2,357,787	69.7	103,639		10,378,246	67.4		
売上総利益	1,009,186	30.9	1,022,631	30.3	13,444		5,017,109	32.6		
III 販売費及び一般管理費	876,307	26.8	923,448	27.4	47,141		3,487,066	22.7		
営業利益	132,879	4.1	99,182	2.9	△33,696		1,530,042	9.9		
IV 営業外収益										
1 受取利息	290		3		△286		1,896			
2 有価証券利息	20,137		-		△20,137		59,780			
3 受取配当金	-		-		-		53			
4 投資事業組合運用益	-		-		-		17,262			
5 その他	1,447		5,272		3,825		17,962			
営業外収益計	21,874	0.7	5,276	0.2	△16,598		96,955	0.6		
V 営業外費用										
1 支払利息	12,064		16,756		4,692		62,422			
2 その他	3,644		-		△3,644		4,128			
営業外費用計	15,708	0.5	16,756	0.5	1,047		66,551	0.4		
経常利益	139,045	4.3	87,701	2.6	△51,343		1,560,446	10.1		
VI 特別利益										
1 貸倒引当金戻入益	1,333		-		△1,333		-			
2 受取立退料	-		2,000		2,000		-			
特別利益計	1,333	0.0	2,000	0.1	666		-	-		
VII 特別損失										
1 固定資産除却損	-		5,515		5,515		133,205			
2 投資有価証券評価損	-		-		-		300,367			
3 その他	-		-		-		15,218			
特別損失計	-	-	5,515	0.2	5,515		448,791	2.9		
税金等調整前四半期 (当期)純利益	140,379	4.3	84,186	2.5	△56,193		1,111,654	7.2		
税金費用	119,907	3.7	70,725	2.1	△49,181		712,969	4.6		
四半期(当期)純利益	20,472	0.6	13,460	0.4	△7,011		398,685	2.6		